

Kommunal syn- och hörselomsorg gör alla till vinnare!

Att drabbas av en synnedläggelse innebär en stor omställning, en livskris. Nyckeln till att få tillbaka sin förlorade självkänsla, självständighet och livskvalitet heter rehabilitering. I Region Skåne är synmottagningen huvudansvarig för denna. Synmottagningen har dock inte uppdraget att göra hembesök så stöd för synskadade att utvecklas i sin hemmiljö saknas idag.

Så sent som för 25 år sedan hade en överväldigande majoritet av Skånes kommuner en eller flera syninstruktörer anställda. I dagsläget är det så illa ställt att endast Malmö innehar sådana tjänster i Skåne.

Syninstruktörens arbete har hjälp till självhjälp som högsta mål. En mängd varierande insatser ingår, som till exempel att ge individen stöd och tips till att kunna laga mat och tvätta med mera i sin nya situation, träna orientering i utemiljön nära hemmet, informera om att det finns talböcker och visa hur man använder enklare synhjälpmedel. Precis som inom andra rehabiliteringsinsatser är tanken att kommun och region samverkar genom att syninstruktören och Synmottagningen arbetar tillsammans för att hjälpa synskadade att utvecklas i den nya situationen.

Anledningen till att kommunerna valt att dra in dessa tjänster är av krassa besparingsskäl. Man hänvisar till att hela rehabiliteringsansvaret ligger på Region Skåne vilket inte stämmer.

Syninstruktören gör alla till vinnare. Att personer med synnedläggelse, yngre som äldre, kan få ett liv i mindre beroende och större delaktighet borde vara självklart. Men även kommunen tjänar på det, eftersom kostnaderna för bland annat hemtjänst och färdtjänst blir lägre och man kan få fler aktiva medborgare som i större utsträckning klarar fler vardagssysslor i sin nya livssituation. Idag erbjuds hemtjänst som utför dessa sysslor eftersom varken den synskadade eller beslutsfattande tjänstemän i kommunen känner till att den som drabbats av en synskada många gånger kan träna sina färdigheter att klara enkla sysslor i hemmet

trots synskadan. Med stöd av en syninstruktör blir denna träning möjlig och kommunen sparar pengar genom att andra insatser som hemtjänst inte behövs i samma utsträckning.

Vi vill uppmana Skånska kommuner att satsa på att erbjuda synskadade det stöd som behövs i hemmiljön. Det finns nu dessutom en utbildning för blivande syn- och hörselinstruktörer som kommer genomföras på Sundsgårdens Folkhögskola i mars 2024. Denna utbildning har skapats i samverkan mellan Synskadades Riksförbund Skåne, Hörselskadades Riksförbund Skåne och Region Skåne. Låt lämplig personal inom omsorgen gå denna utbildning och satsa på kommunens syn- och hörselomsorg.

Uttalande antagit vid Synskadades Riksförbunds representantskapsmöte
2023-11-18

Kontaktpersoner

Maria Thorstensson

Ordförande

070-897 17 85

Maria.thorstensson@srf.nu

Henrik Eldh

ombudsman

0735-18 28 30

henrik.eldh@srf.nu